平成27年度 環境技術実証事業 自然地域トイレし尿処理技術分野

第２回技術実証検討会 ［議事要旨］

日時 平成 27 年 8 月 6日(木)13:30～16:30

場所 青山生涯学習館 学習室３

出席者

■検討員
伊与 亨 北里大学医療衛生学部 講師
河村 清史 元 埼玉大学大学院理工学研究科 教授
木村 茂雄 神奈川工科大学機械工学科 教授
桜井 敏郎 (公社)神奈川県生活水保全協会 理事
平野 潤 静岡県くらし・環境部環境局 自然保護課 課長
■環境省
野村 環 自然環境局 自然環境整備担当参事官室 参事官補佐
栁澤 暁 自然環境局 自然環境整備担当参事官室 施設第一係長
栗林 重和 自然環境局 自然環境整備担当参事官室 施設専門官
■実証運営機関 （株式会社エックス都市研究所）
永井 大介 サステイナビリティ・デザイン事業本部 新事業創出チーム 研究員

■事務局
特定非営利活動法人 山のＥＣＨＯ（上幸雄、加藤篤、平澤恵介）
■試料採取・分析機関
濱中 俊輔 (公財)日本環境整備教育ｾﾝﾀｰ 調査・研究ｸﾞﾙｰﾌﾟ 調査研究第 2 ﾁｰﾑ 研究員
高橋 悟 (公財)日本環境整備教育ｾﾝﾀｰ 浄化槽システム国際協力センター兼 調査・研究ｸﾞﾙｰﾌﾟ 調査研究第 2 ﾁｰﾑ
岡崎 貴之 (一財)日本環境衛生センター 東日本支局 環境工学部 環境施設課 係長

欠席者 穂苅 康治 槍ヶ岳観光(株) 代表取締役

申請者 株式会社ハイテックス   本多 美陽、吉田 満夫
大成工業株式会社     松本 安弘

議事 1.開会

2.報告

今年度の環境技術実証事業の実施について（実証運営機関）

3.議事

平成 27 年度 実証試験計画の確認

①株式会社ハイテックス （13:40～14:30）

②大成工業株式会社 （14:40～15:30）

配布資料 資料１  実証試験計画（案） (株)ハイテックス ＜非公開＞

資料２  実証試験計画（案） 大成工業(株) ＜非公開＞

資料３  第１回技術実証検討会 議事要旨（案） ＜非公開＞

資料４  実証試験の実施状況

公開/非公開 議事は全て非公開で行われた

[議事要旨]

○議事＜実証試験計画の確認＞ 非公開

 平成 27 年度の実証試験実施企業は２社である。

 本検討会で実証試験計画を固め、実証試験を開始する。

○今後の日程について

 現地調査を 9～10月中に実施し、その後の進捗を確認し第３回検討会の日程を決める。
 現地調査についてはメーカー優先でスケジュールを決め、検討員はそれに合わせ行ける場所に

行くこととし、予定についてはメールで共有する。

以上